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Но сије вјетар, жање буру
Цетиње, 28. септембра.

Политичка убиства закуцаше и 
на вратима Беча.

Аустриски министар правде у ма- 
ло те не постаде жртва ужаснога 
атентата. Спасао се пуким случајем. 
Имао је да погине у сред парламен- 
та за вријеме држања јавне сједнице.

Скупштинска трибина може, да- 
кле, једноме министру да донесе и 
опасност физичке смрти. До сад је 
свијет био навикао у парламентима 
гледати највиши суд само за поли- 
тичко и морално убијање министа- 
ра. „Царствујушча Вијена" показа- 
ла је у томе погледу савременим 
покољењима правац мети на грђе. 
Њени министри полазе у „дом су- 
веренога народа", да тамо за своје 
гријехе и неспособност буду поли- 
тички гилотинирани, док их, међу- 
тијем, као што је показао помену- 
ти атентат, може стићи и та зла 
коб, да отуда буду изнесени као 
љешеви.

Са периферије царства, пз дал- 
матинске вароши Шибеника, по- 
хитао је атентатор у Беч да дјелом 
удари темељ пропаганди начела 
својега смућенога мозга. Напунио 
је Бровнинг-револвер. увукао 
неопажен међу посјетиоце скуп- 
штинских галерија и ту је очеки- 
вао згодан тренутак да изврши 
убилачку за.мисао.

Истрже револвер у току говора 
социјалистичкога вође, који је на- 
надао владу због пуцања на побу- 
њени гладни народ, и нанишани у 
правцу министарскога стола, на ми- 
нистра правде.

Зашто баш на министра правде?
Је ли у њему у највишој мјери 

оличено зло, које се, по атен- 
таторовоме схватању, згомилало 
над плећима становништва једне 
велике монархије? Свакако, зна- 
чајна је чињеница, да је атенгатор 
поред осталих министара у Бечу 
као објект политичкога атентата 
изабрао министра правде.

Растао је под топлим јужним не- 
бом далматинскога приморја. Запа- 
љива крв једнога јужњака, ускипјела 
на ватри младости од двадесет 
седам година, потпирила је у атен- 
таторовој души огањ превратнич- 
ких мисли. Без довољне школе, 
која би му нроширила душевни 
видокруг; без искуства у животу, 
које би му дало чисту свијест о 
допушгеном и недопуштеном, и без 
обезбјеђенога материјалнога опстан- 
ка, које бп га чувало од странпу- 
тица очајања и грјешне равнодуш- 
ности према своје.м и свачијем жи- 
воту, — атентатор је лако постао 
несвјесно оружје злочпна противу 
правнога поретка. Он је био њива, 
у којој је брзо могло донијсти свој 
плод сјеме, које сију разпи пре- 
вратнички новинарски чланци и 
скупштински говори. Површно илп 

никакво образовање спријечило му 
је да отвори очи те да увиди, да 
V прцроди нема скокова и да пут 
преврата не води народе и државе 
у напредак и благостање. Бујна 
младост дала му је храброст одлу- 
ке, да и живот изложи опасносги 
за своју сулуду мисао, и тиме је 
постао члан оне војске, која махом 
ради своје незрелости по узроцима 
није одговорна ни за своја начела. 
ни за њихова остварења.

По узроцима су одговорни они, 
који се у сличним приликама нај- 
више радују туђем злу. То су они, 
који мету пред туђим вратима, а 
не виде планине сметлишта пред 
својима. То су они, који сију вјетар 
по мирноме свијету због својих 
власничких и материјалистичких ци- 
љева. То је огроман дио бечке је- 
врејске штампе, која стално велича 
атентате и преврате у Русији. Вели- 
ча их, да бп запалила руско цар- 
ство и разрушила у њем ред и мир 
и поступни напредак. Мислећи да 
тиме чини зло само својем непри- 
јатељу, та се штампа и не сјећа, 
да у исто вријеме спрема несрећу 
и средини. у којој се налази. Ако 
је преврагничке мисјш слободно и 
корисно славити кад је у питању 
гдаб&еље трашње спаге непри- 
јатељеве, зашто их не би било 
слободно ширити и на домаћем 
огњишту? За начела и мисли не 
постоји царина. Кад зла наука мо- 
же бити штетна за мојега сусједа, 
под истим или сличним условима 
она неће битп корисна ни на до- 
маћем огњишту.

Све културне државе данас са- 
чињавају заједницу, у којој на сви- 
јема странама исти узроци изази- 
вају исте пошљедице. Политичко 
убиство, које се проповиједа за 
Русију, може да донесе штету и за 
правни поредак у Аустрији. Ту и 
лежи подизање политичкога мора- 
ла. Избор средстава у борби са 
противником треба да је у складу 
са постојећим погледима. Неогра- 
ниченост избора средстава редовно 
бива кобна и за онога, ко је про- 
повиједа или се њоме служи да би 
онемогућио својега супарника. Про- 
тивник се на нескрупулозан начин 
може брже и лакше уништити, али 
неограниченом употребом средста- 
ва квари се и домаће становништво, 
којем се отвара апетит за слична 
недјела у сличним приликама.

Проповиједајући анархију у Русији 
и славећи атентате на руске ми- 
нистре, велики дио бечке јеврејске 
штампе потпалио је вољу за преврат 
и у ономе дијелу својега сопственога 
становништва, у којем постоје слич- 
ни узроци и расположењеза немири 
неред. Зато атентатор из Шибени- 
ка и није прави злочинац. Он је 
само извршилац мисли онијех исти- 
јех, који сада од њега лицемјерно 
перу руке, а који би га славили, 
да је пуиао на којега од министа- 

ра из какве непоћудне им стране 
државе. Шго су сијали, то су по- 
жњели. Сију кроз своју јеврејксу 
штампу код мрзних им држава 
вјетар, те зато у својој кући жању 
буру. У томе је она надземаљска 
освета за рђава дјела још на овоме 
свијету. У томе је трагика свакоје- 
га Макијавелисте с једие и бунтов- 
ника с друге стране, да редовно би- 
вају усмрћени оним истим отров- 
ним ноже.м лажи и преврата, који 
забадају у срце својих противннка.

Од туче до атентата
— Догађаји у аустриско.м парламенту —
Прошлог четвртка отворен је бечки 

парламенат. Огварању парламенга нред- 
ходила је жестока гуча, која је почела 
нред парламентом, а завршнла је у ход- 
ницима његовнм, а прва сједница завр- 
шнла се атентатом.

Све то најбоље показује какве прилике 
владају у аусгро-угарској монархији, гдје 
се песницом и револвером морају V са- 
мом парламенту да разрачунавају и да 
насилним путем траже излаза из гешког 
стања, које је завладало у сусједној мо- 
нархији.

И ако су овакви догађаји нечувени, 
ипак нијесу били изненадни, јер се од 
прилнке могло наслућивати, да ће доћи 
до оштрих сукоба због гешких прилика, 
ко:е тамо владају.

Туча између Чеха и Нијемаца
У Бечу су гри чешке праватне г. зв. 

Коменскнјеве школе загворене. Загворио 
нх је бечки магистраг. Он је нашао да 
су зграде, у којима су ове школе смје 
штене, или трошне или тако саграђене, 
да не одговарају хигијенским и грађеви- 
нарским прописима. Тако је остало на 
стотинама чешке дјеце без школе, које су 
већ у велико требале да почну рад. То је 
и изазвало међу Чесима буру негодовања 
и силно огорчење. Па и ако су Чеси ра- 
дили све, да ову забрану отклоне и да 
правду и закон поврате, није им успјело 
ништа да постигну.

Како нијесу имали никаквог начина да 
војују против оваквог безакоња. то су се 
пред отварање парламенга окупили мно- 
гобројни Чеси, да протестују противу 
држања Нијемаца према њима. Уз ро- 
дитеље, оцеве и мајке, као и уз чешке 
посланике, дошла су и дјеца што су 
остала без школе. Хтјели су да траже 
заштите од народног представништва 
кад је нијесу могли добити редовнијем 
путем.

Кад су дошли предулаз у парламенат, 
полиција им је спријечила пут. Заузима- 
њем чешких посланика, они су најзад 
успјели да допру до главног улаза у пар- 
ламенат. Ту је сукоб и почео.

Њемачки радикални посланици, видје- 
ћи да Чеси нагињу у парла.менат, напра- 
више кордон пред улазом и не хгједо- 
ше Чехе пустити напријед. Због тога је 
између Чеха и Нијемаца настала свађа и 
прегшрка.

На то Чеси изаслаше са народним чеш 
ким посланицима депутацију од тридесет 
лица, да апелују за помоћ предсједнишгва 
парламеша како би их узело у заштгпу 
и израдило отварање школа.

Под предвођењем посланика депутаци- 
ја нродре у зграду парламента, али како 
их Нијемии не пушгаху напријед и нава- 
љиваху физички на њих да их исгјерају, 
изроди се још јача свађа и настаде пра- 
ва битка. Шамаратпо се и тукло бездушно 
како је ко стигао и завладала је паклена 
дрека и- вика. Најзад је испало за руком 
чешким посланици.ма да дјецу и жене 
извуку из ове гужве, која је била у пред- 
собљу, и да их смјесте у ходник, послије 
чега су се сами вратили међу Нијемце, 
да прогестују протлву њиховог насњља. 
Раздражени и наљућени њемачки носла- 
ници били су изван себе, те су грдили 
и псовали Чехе таквим ријечима, које се 
не налазе ни у једном парламентарном 
рјечнику, него се само чу|у међу олоше.м 
друштвеннм.

Како је била опасност, да се туча 
обнови и да дође до крви, јер су Ни- 
јемци дограбили револвере, то је пред- 

сједник позвао звонцем посланикеу дво- 
рану и огласио огварање СЈеднице. То |е 
и помогло, јер су се завађени раставили 
и ушли у дворану, гдје је отворена прва 
сједница парламента у Јесењем засједању.

Под иредвођењем предсједника чешког 
парламентарног клуба др. Фидлером де- 
сет чланова депутације пошло је код 
предсједника министарства баропа Гауча, 
гдје су му представили како су њихови зах- 
тјеви нраведни и да је затварање чешких 
школа незаконито. тражећи, да се чешке 
школе одмах отворе, како дјеца не би 
губила школску годину. На го им ;е ми- 
нистар обећао да ће учиниги све шго 
треба.

Тако се свршио први инсидент, али 
чешке школе у Бечу још нијесу отво- 
рене.

Атентат на министре
У гоме је парламенат већ био отпо- 

чео рад. Прво су посвршавани претход- 
ни послови, а по том је настало подно- 
шење интерпелација.

У тренутку, када је социјално-демо- 
кратски посланик д-р В. Адлер интерпе- 
лисао због скупоће и протесговао нло 
су онако тешко осуђени демонстранти, 
који су у Бечу демонсгрирали противу 
скупоће, догодио се атентаг.

Уз поклик; жив ела интериационала, са 
галерије је пало четири револверска хит- 
ца на клупе, за којима су сједили мини- 
стри: правде, д-р Хохенбургер, и про- 
свјете, гроф Штирг. Два су танета пала 
у непосредној близини столице, на којој 
је био министар правде, два су ударила 
у столицу потпредсједника парламента 
Погачника, а један је од њих одскочио у 
сједиште предсједника парламента др. 
Силвестра. Нико од њих није био рањен.

Кад је одјекнуо пуцањ за пуцњем у 
дворани је настала нијема тишина и међ)' 
присутнима запрепашћење и страва. Ми- 
нистар правде скочио је са свог сјсди- 
шта и полетио према столу предсједни- 
штва. Потпредсједник Инкл, који је ру- 
ковао сједницом, дао је сингал за опас 
иост, те су сви улази били затворени.

Чим је прво запрепашћење прошло, 
полиција је погекла на галерију, одакле 
се пуцало, те ухватила атентатора.

Под притиском узбуђења посланици су 
поскакали са својих сједишта и стадоше 
да вичу социјалис гима: „То су ваши дру- 
гови“. Узрујаност је била велика.

На галеријама је такође била велика 
страва. Многе су даме попадале у несвјест.

Атентатор је одмах узет на саслушање.
Он је изјавио да се зове Никола Вав- 

рак, рођен је 23. септембра 1886. год. у 
Дрнишу у Далмацији, по занимању је 
сголар, православне вјере, добростојан и 
соиијалиста по увјерењу. Био је миран и 
присебан и одговарао је на све одлучно. 
Изјавио је, да је у Книну продао своје 
имање за 3000 круна и да се онда про 
шетао Далмаиијом и дошао у Беч, да 'а 
разгледа. Тако га је |едан друг довео у 
парламенат, гдје му |е показивао цио рас- 
поред и поједине истакнуте личности. О 
самом се догађају изражава овако: Говор 
д-р Адлера слушао је с великим интере- 
совањем, а нарочито његов протест због 
затварања демонстранага, који су 4. сеп 
тембра устали противу скупоће. Тада |е 
опазио минисгра правде како се под- 
ругљиво смије говору овоме, ге га је 10 
разјарило, па је потегао револвер и сгао 
на министра да пуца. Одрицао је да га 
је ико нј то наговарао, а на;мање при- 
јагељ Паулин, столарски радник, који га 
је у парламент и довео.

Из његове најближе околине дознајемо 
ове појединости о њему:

Никола Ваврак младић је висок. мршав, 
плаве косе и оштра погледа. Припада 
познатој и поштеној породици од давна 
настањеној у Шибенику, а поријеком из 
Црне Горе са Његуша. Отац му Јг-во био 
је добар и весео човјек, и ако би чешће 
пио. Браћа су му поштењаци и весел.апи. 
Стрии Његушев био је владика црногор- 
ски. Никола је у породици најживљи, те 
је увијек био екцентричан; особито је при 
изгредима политичким чешће падао у 
испаде Тако је уСњљегу прекланске го- 
дине са једне соколске свечаности, у вој- 
ничком одијелу, викао: „живио социјали- 
зам!“ ради чега је био ухапшен. Починио 
је још неколико нереда политичке при- 
роде и иротив штампе, ади опасним није 
изгледао. само што је ради снојих екцен- 
тршших идеја, које је нафадпкалније, а и 



духовито знао браннги, био је код сво- 
јих другова социјалиста сматран претје- 
раним. Прије неколико мјесеии дао се код 
шибеиичког котарско! поглаварства про- 
гласити да је без конфесије!

Из Шибеника је огишао прошле сед- 
мице; собом је понио 500 кр. што је 
нашљедио, те је ваљда у намјери да пу- 
тује допао и у Беч пред који дан. По- 
знајуђи његови жестоки и упаљиви тем- 
пераменат мислимо, да су њега кад је 
стигао у Беч силно изрујале пошљедице 
бившег штрајка: тешке осуде многих из 
гредника социјалисга, ради којих су ор- 
гани правде, особито министар, били же- 
сгоко критиковани и прекоравани од со- 
иијалистичких новина; уз то жестоке аги- 
тације изборне у Огакрингу за социјалис- 
тичког посланика. То је све њега, же- 
стоког социјалисту, изненада тако потре- 
сло. да је отишао у парламенат и де- 
монсгрирао пуцајуђи из револвера; можда 
је имао намјеру извесги атентат, али та 
је морала бити ненадна и без икаква 
плана.

То веле о њему његови најближи!
Међутим у цијелој околини, гдје је жи- 

вио, познат је Никола био као егзолти- 
ран, претјеран и загријан младић. Волио 
је да пи;е и да расипа и често је изгре- 
де правио тако, да је на све био гогов. 
Осуђиван је много пута.

Ова) догађај осудио је цио парламенаг, 
на и сами социјалисти, који су се од
н.ега оградили.

Соиијал демократски органу Бечу „Агђе- 
ЈГег 2еЈ1ипб“, који је о овоме догађају 
донио чланак, забрањен је. Исто тако и 
прашки лист „Ргамо Ши“. Бечка и сва 
у унутрашњости штампа тражи од владе 
да одмах предузме мјере противу скупо- 
ђе како не би дошло још до горих слу- 
чаја, јер је у нижим слојевима велика 
огорченост и узрујаност.

Цетиње, 28. септембра
•V државпом глаином рачуноводству у Биограду 

иећ је снремљен аавршни рачун државннх прн- 
хода и расхода аа прошлу годнну. Раније него 
икад до сада, тајје'рачун прегледала Главна Кон-

Талијанско-турски рат
Са бојнога поља или боље ређи: са 

бојнога мора, пошто се овај рат међу 
Италијом и Турском и води, у главноме, 
на мору — потоња лва три дана нема 
никаквих крупнијих и одређених вијести.

Кочопере се јуначки једна и друга стра- 
на. Замахују шакама из Стамбола на Рим, 
и из Рима на Стамбол, али песнице пљус- 
ну по — води Средоземнога Мора „Ми- 
рољубива“ Европа, пошто је увидЈела, 
да ту и неђе бити веђега проливања крви, 
јер се супарници на суву не могу ни до- 
кучити, заложила је све силе, да остану 
на пуној снази „правда и човјекољубље" 
и да се учини крај рату.

Варош Триполис, главно мјесто покра- 
јине истога имена, галијанска флота Је 
бомбардирала. Војска се искрцала и за- 
узела Триполис — без отпора.

Редовне турске трупе, које су биле у 
вароши, повукле су се у унутрашњост 
земље. Оне се не мисле предати. Ријеше- 
не су да бране стопу по стопу Калифова 
свето1а землишта. Г1рема томе, ТалиЈани 
ђе у Триполису имати доста муке, ма 
да им је олако пошло за руком да за- 
узму главну варош.

Копико Ће трајати рат
Војни стручњаци и европска диплома- 

тија не могу се сложити у предскази- 
вању што се тиче времена, колико ђе 
трајати талијанско-турски рат.

Дипломатија држи да ђе се раг убрзо 
окончати. Она ђе га прекинути „у корист 
мчра“, који је толико прирасао за срце 
силнима овога свијета. Човјекољубиве 
луше из великих европских пријестоница 
(читај: капитачисти, чији шпаг због рата 
много страда!) унуђују преко европске 
шгампе једнодушне позиве владама Ве- 
ликих Сила, да прекину крвопролиђе и 
да „у интересу човјечности" измире Тур- 
ску и Пталију. Судеђи по њиховијем же- 
љама, рат би одмах требао да престане. 
Али дипломатија оклијева. Нико не жели 
да први узме улогу помиритеља, знајуђи 
да веома често бива, да добије батина 
баш онај, који хође да мири двојицу за- 
вађених. Сва се улога динломатије сада 
своди на то, да ограничи пожар, да не 
захвати Балкан. У томе се до сада успјело, 
јер су све балканске државе изјавиле не- 
у гралност.

Војни стручњаци имају најгрђе мишље- 
ње што се тиче грајања рага. Они веле, 
да Турска неђе попустити. Италија је за- 
узела Триполис. Турска је у томе није 
могла спријечити. Али раг не престаје 
тијем, што је Игалија заузела Триполис. 
Турска и даље осгаје с Италијом у рату. 
Ако Италија жели да послије коначнога 
заузеђа Триполиса Турску натјера да о- 
бусгави непријагељства, она ђе тад мо-

трола и до скора биће завршни рачупп оштач- 
пани. По занршном рачуну за прошлу годину има 
вшпка прихода над расходима за 4,947.605 дн 
нара Укупни приход износи 116.5 мплијона ди- 
вара. а раеход 111,6 милијона. Суфипит је по- 
стигнут једнпм дпјелом ради повекан.а државних 
прихода. Више је прпм.вено по што је буџето.м 
за 1910 год. предвпђено: од државне трошарппе 
преко зОО.ОШ) дипара. од парине 1,2 милијоне 
дпнара, од такса четврг милијона, од жељезнпца 
преко једвог милпјона. разнпх ситннх прихода 
пола милпјопа и т. д. друге стране, код буџета 
расхода постигнуте су угатеде, јер није потро- 
шено 115 милијона, колико је буџетом за 1910. 
год. одобрено. Највеће су уштеде код минпстар- 
ства војног 1! дирекпнје државних и;е кезппца 
(преко мплијон динара). На основу оваквог ре- 
султата, постнгнутог у прошлој годпни. нови бу- 
џет за пдућу годнпу сасгавља се с обзпром на то.

Ироносе се вијеетп о противреволуцпјп у (.'је- 
верној Иортугалији. Многобројне особе, које су 
дошле 113 Опорта, приказују веома озбиљно га- 
мошње догаћаје. пошто је покрет захватио ције- 
.111 сјевер. Монархисте рачунају на различите еле- 
менте у пуковима, особиго у конлтп. Намјеравало 
се, да сви монархисги у градовима и селима сје- 
вера ноћу у очи недјање запосједну све општпв- 
ске зграде п прогласе монархпју. Републпканске 
чете угушпле су противреволуцију, али покрег се 
још није свршио.

Солунске сопијалпсте прихватиле су резолуцију, 
у којој се познвају све соцпјалисте у Турској н у 
другим балкапскпм држава.ма. да пораде око оснн- 
ван.а балканске ковфедерацпје. У резолуцпји се 
уједпо протестује против протјернван.а Талијана 
у Турској.

Нротив впјести што се шпре у пностраним 
лнстовима, као да је Русија предузела кораке да 
опет изнесе питање о Дарданелима, са надлежне 
руске стране изјављује се, да ово питан.е сада 
нпје актуелпо.

-*
Новосадска варошка скушитина рпјешила је, да 

од сада општина новосадска даје годишн.у субвен- 
цију 1500 круна српском народном позоришту у 
Новом Саду.

раги да цариградску владу на то при- 
нуди. Како? Побједом турске војске? А 
то је Игалији немогуђе, јер би за тај 
случај морала искрцаги своју војску на 
Балкану или у Малој Азији. То јој, пак, 
Европа не допушта, јер не пристаје, да 
се пожар пренесе на Балкан. И док год 
Турска не пристане на закључење мира, 
на талијанску трговину и њене поданике 
у Турској биђе примјењиване одредбе 
ратнога права, т ј. Италија ђе, док траје 
рат, имати огромну штету за своје трго- 
винске интересе у Турско). Више би та 
штета изнијела, него ли можда корист 
од Триполиса, ако би се рат продужио.

Држи се, да би Италија у томе слу- 
ча)у прибЈегла блокирању Солуна и Смир- 
не, па можда и бомбардовању истијех, 
да би на тај начин Турску принудила на 
закључење мира. Али у тој мјери лежи 
опасност од појаве заплета на Бал- 
кану, те ради тога све Велике Силе и 
траже начин, да прије тога помире зара- 
ђене стране.

Боно мјесто ћустрије
Талијанске ратне лађе бијаху се по)а- 

виле пред Превезом на обали Јужне Ар- 
баније. Бомбардовале су турска утврђе- 
ња, потопиле су једну турску торпедња- 
чу и покушале су да искрцавају војску.

Подиже се бура гњева због тога та- 
лијанског корака у Јужној Арбанији. .. шта 
мислите гдје? Сасвијем природно у Ца- 
риграду, јер њих се то и највише тиче! 
Не у Цариграду, него у бечкој штампи.

Ш га то тражи талијанска војска у Јуж- 
ној Арбанији? узвикује бечка „Нова 
Слоб. Преса“. Судбоносан Је тај талијан- 
ски корак Осокољени Арбанасн подиђи 
ђе се на оружје, и мир на Балкану одмах 
ђе бити поремеђен. Ми гај талијански 
корак — вели „Преса“ — никако не мо- 
жемо одобрити ,,у интересу мира“, зато 
„што тај корак вријеђа наша осјећања, 
нашу осјетљивост"!...

Нз Рима би послата депеша војводи 
од Абруце, команданту талијанских рат- 
них лађа прет Превезом, са наредбом, 
да остави Превезу, то опасно мјесто за 
балкански мир, толико боно за Цеие 
ЕгеЈе Ргеззе!

Њемачка штити Талијане
Њемачка, патентирана заштитница Тур- 

ске, штити у овоме рату — Талијане. 
Одиста тешка улога. Има да се бира из- 
међу штиђеника и савезника. И штиђе- 
ник, који је толико уздање полагао у 
својега заштитника, жртвован је за рачун 
савезника, који се у противноме могао 
наједити и пођи из Тројнога Савеза у 
Тројни Споразум, у којем се налази Ен- 
глеска, — душманин Њемачке.

Отоманска влада б;еше ријешила, да 
се у року од гри дана имају протјерати 
из Турске сви Талијани. Има их преко 
50.000 по турскоме иарству. На нагова- 
рање Њемачке, Турска је јуче опозвала 
ту наредбу.

Кад би Талијани били прогјерани и.з 
Турске, тад не би имао ко да врши ра- 
дове на анадолској жеље.зници, коју је у 
концесију добила њемачка влада. Тали- 
јани су готово једини радници на тој 
прузи. И тако је Њемачка задовољила и 
својега савезника и своје интересе у Ана- 
долији.

По паду Триполиса
Сва талијанска штампа, чак и соција- 

листичка, доноси одушевљене поздраве 
својој отаџбини поводом пада Триполиса. 
„Ђсрнале д’ Италија" пише, да се посли- 
)е четрнаест стољеђа опет заблистао грб 
Рима на зидинама Триполиса. Талијанска 
тробојка, која се лепрша изнад вароши, 
даје очигледан доказ, да је дошао крај 
дугоме периоду варварства. Лист „Кори- 
ере д’ Италија" вели, да заузеђу Три- 
полиса није жртвована ни једна лађа ни 
један живот војнички. Мудро спремљено, 
одлучно изведено, то заузеђе оличава 
остварење жел,а цијеле ИталиЈе.

Бомбардовање Медове
Ономад је пред Сан Ђовани ди Медуа 

допловила једна галијанска контра тор- 
педњача. Два официра и неколико вој- 
ника сишли су са исте у барку и упути- 
ли се у пристаниште да преграже ЈЈојдов 
пароброд и неке турске једрењаче, не 
носе ли можда муницију. Турска војска 
чим је спазила талиЈанску војничкј’ бар- 
ку, одмах је отворила противу исге то 
повску паљбу. Барка је потонула. На то 
је талијанска торпедњача с МЈеста поче- 
ла бомбардовати Сан Ђовани ди Медуа, 
у којој су топовска ђулад разрушила ца- 
ринарницу и здање лучке управе. Један 
турски војник Је погинуо. Талијани није- 
су имали губитка.

Турска мобилизација
Бугарски листови јављају, да је из Ца- 

риграда издана наредба за мобилизацију 
једренскога корпуса. Много упада у очи, 
да су хришђански обавезници искључени 
од мобилизације, нарочито за артиље- 
рију.

Поморска битка у Црвеном Мору
Нариски листови биљеже глас, да је 

ономад у Црвеном Мору била поморска 
битка између талијанских и турских тор- 
педњача. Талијани су, вели се, побједили 
са великим ГЈбитцима.

Зову Европу у помоћ
Турци зовј ЕвропЈ' у помођ.
У Цариграду у Светој Софији искупи- 

ло се неколико хил.ада Турака, и гу су 
одржали збор, на којем су донијели од- 
луку, да се упути апел на сву Европу, 
на сав иросви|еђени свијет, да види „не- 
правду и насиље“, које је Игалија учи- 
нила Турској.

Одлука тога збора гласн овако:
„Чуј нас, мођна и просвијеђена Евро- 

по! Игалија, која себе убраја у Велике 
Силе, бацила )е под ноге правду и нра- 
вицу. Згазила је писани уговор и то на 
гакав начин, од којега мора поцрвенити 
образ и каква дивљака. Ма да јој ми 
Турци нијесмо дали ни најмањега пово- 
да, она нас ]е ипак бездушно напала, 
само да се дочепа Триполиса, који је 
кроз вијекове био саставни дио нашега 
царства.

Ако ти, мођна Евроио, ако сви ви ци- 
вилизовани народи ђутке пријеђете преко 
оваквога насртаја на правдЈ' и људско 
достојанство и на најсветиЈа човјекова 
осјеђања, шта ли ђе да мисли Исток о 
вама, западњацима, и вашој просвијеђе- 
ности? Шга ли ђе да мисле нарочито 
мусломани, који чезну за том вашом ци- 
вилизациЈом и захтијевају, да пођу ваши.м 
стоиама!

Не би ли го ђутање мусломанима могло 
донијети горко разочарење, које би било 
кобно за мир?

Није ли ово шггање достојно твоје 
пажње, о мођна, просвијеђена Европо?"—

„Шта — обрађа се на ову резолуцију 
један цариградски старотурски лист 
зар празним ријечима и зборовима да 
бранимо права нашега царства! Остави- 
мо те беспослице, па се бранимо саб- 
љама, и развијмо свети Пророков бар- 
јак за славЈ' и величину ислама!"

Хроника
- Жалбе против штампе — Недемократске 

Л1ИСЛИ демократскога вође —
Жалбе против штампе. Са стране по- 

луслужбених кругова у Биоград\ подиг- 
нуте с\' Ј' јавности опште жаЈ|бе против 
веђега дијела српских листова, нарочито 
биоградских. Осуда је оштра, \’ многоме 
правична, и ако понегдје преТјерана. За- 

мјера се српској штампи најприје на ње- 
номе рђавоме тону, којим расправља пи- 
гања личнога и општега карактера. Пре- 
бацује јој се неспособност и неподобност 
за задатак јавне ријечи. Бива осуђивана 
због велике разузданости, па и због не- 
родоЈвубља.

Занимљиво је угврдити, сада најви- 
ше оптужује српску штампу? Оптужују 
је биоградски мјеродавни факгори, који 
су регрутовани из радикалне странке. Ово 
је веома потребно нагласитп.

Радикални политичари, док су водили 
опозицију, имали су прву ријеч и у срп- 
ској штампи. Они су одњеговали читаву 
генерацију јавних радника, који и сада 
раде са пером у руци. Данашњи пред- 
ставници српске јавносги махом су уче- 
ници радикала. Све рђаве особине својих 
учитеља они су наслиједили и до вирту- 
озности их развили. Онај дио данашње 
српске генерације, који себе неђе да сма- 
тра учеником радикала, ипак је у младо- 
сти својој био под штетним утицајем њи- 
хових метода у политици. Ма да нерадо, 
ииак су примнли од њих понеке зле осо- 
бине. Кад бијаху у опозицији, радикалг. 
су путем штампе стално водили огорчену 
борбу са предсгавницима највише др- 
жавне власти. Више ради власничких ци- 
љева, него ради својих начела — то се 
сада јасно види — рушили су углед и 
пријестола, и владе, и државе. Уносили 
су у јавне односе огров личне распре. 
Завађали сј' свуда, тровали о.младину, 
разоравали породични мир, п.љували на 
владаоца и брд>али министре. Нијесу кри 
тиковали, веђ су рушили. Чак и личну 
част противника свлачили су у глиб по- 
литичке борбе. Растровали сј' читаво 
друштво,ослабили животну мођ данашње 
наше генерације, поткопали у њој оснозе 
морала, разрили вјеру у ауторитеге на- 
родне и државне, и кад су све го тако 
лијепо Ј'десили и спремили терен за пот- 
пунЈ' анархију одозго и одоздо, дочена- 
ли су се власти и примнли сј' и сами 
тешко бреме управе над народом и 
државом. Сад виде, да је једно ларма 
по сокацима и шкрабање по скандалоз- 
ним политичким листовима, а сасвијем 
нешто друго тешки рад за народ и др- 
жаву са министарских столица.

Али, доцкан увидјеше. Министри не 
могу сами радити. Треба им помагача. А 
те помагаче радикали су деморалисалп 
док су били у опозицији. Засјели су на 
министарске столице, испод којих је ос- 
тала једна разорљива генерација — уче- 
ник радикала, некадашњих дугогодишњих 
б)есомучних опозиционара.

И сад се чуде, шго та генерација пма 
ружнЈ' и неспособНЈ' штампу! Каква ге- 
нерација, таква јој и штампа. Данашње 
покољење је онакво, како су га радика- 
ли васпитали. Садашња српска штампа 
у веђем својем дијелу је такође васпита- 
ник радикала.

Жале се биоградски радикални служ- 
бени листови да у српској штампи нема 
ни патриотизма. Признајемо, да неки срп- 
ски листови рђаво схватају захтјеве срп- 
скога родо.љубља. Они напади на војску, 
оно лудо откривање и државних тајна — 
никако не служи за нохвалу свјесној 
штампи. Па ипак они нијесу прави крив- 
ци, јер ови се налазе или у радикалним 
владама, или у радикалним главнм одбо- 
рима. Ово су кривци, који су својим при- 
мјером у недавној прошлости убили сви- 
јест о родољубљу у српских јавних ра- 
деника. Кад је вођа читаве једне странке 
могао да издаје своју отаџбпиу неприја 
тељу, са којим је тада ратовала, и да 
због тога од својих присталица још бу- 
де слављен, што да његови пошљедова- 
тељи у данашњој српској генерацији не 
би тако нешто чинили путем штампе?! 
Радикална је штамиа под Обреновиђима 
јавно позивала француске банкаре да 
Србији не дају нара, јер ђе народни но- 
воц отиђи у „чељусти реакције“, и онда 
су такво издајничко понашање ирема сво- 
јој отаџбини радикални листови називали 
слободоумЈвем и родољубЈвем! Такво је 
слободоумље и родољубЈве по атавиз- 
мј' наслиЈедило данашње српско поко- 
љење, те га кроз своју штампу у пуно) 
мјери примјењује према радикалима, који 
су сада на власти!

Данашња српска штамна, са малим 
(нерадикалним) изузетком, је ивер, који Д 
отпао од радикалне кладе. Лијепо каже 
народ: не нада ивер далеко од кладе!

Радикали су сада објавили рат томе 
својем иверу, својем пигомцј' — српској 
шта.мпи! Како су је научили, таква и.м :е!

Криво им је, шго та штампа ружно 
напада и Краља и његов до.м. Да бог.ме 
да је то за осуду. Али нијесу ли ради- 
кали најгнусније клеветали крал.еве Обре- 
вовиђе! Они су ти. који сј’ данашњој 
српскоЈ шта.мчи далп рецеит по којем 
разбарушени гипови кроз новине пишу 
ругобе и гнусобе о српским краЈвеви.ма.

11 док запо.мажу противу биоградских 
листова који нападају Крал.а Петра (ми- 
те нападе жалимо, јер личност влада- 
очева треба да бЈ’де високо изнад по.ти- 



зичких сграсти), дотле и насупрот за- 
кону о штампи допуштају, да баш њи- 
хови, махом радикални, лисгови воде 
кампању прогиву нашега Краља! Кад је 
биоградским радикалним листовима до- 
пуштено (ако не и наређено) нападати 
Краља српске Црне Горе, они остали 
биоградски листови добијају тијем заразу 
зла примјера и апегит за брљање Краља 
Србије и његова дома. Ако за све њих 
вриједи исти закон, онда се не смију 
класирати по оној ријечи: диоЈ Исег јо\ч, 
п.ш Исе! ђо\т!

Радикали немају смисла за државну и 
националну странку. Они су унијели у 
српско друштво општу пометњу, јер су 
санкционисали начело, да је у политици 
све допушгено, што води личној користи. 
Томе неморалу потчинили су и огроман 
дио српске штампе, коју мисле да ураз- 
уме стегом и реакцијом, мјесто да је до- 
веду у ред добрпм примјером одозго.

Недемократске мисли демократскога 
вође. Љубо Стојановић је вођа радикал- 
не демокрације у Србији. Његова стран- 
ка заступа најчистија демократска начела. 
То је чистокрвна демокрашпа, која тра- 
жи општу једнакост и јавност за свачија 
дјела и начела.

Вриједно је видјети, у колико Је вођа 
те демократије дошљедан њеноме про- 
граму. Поводом талијанско-гурскога рата, 
уредник једног биоградскога листа обра- 
тио се за мишљење о ситуацији и вођи 
радикалне демократије, и Љубо Стоја- 
новић казао му је ову велику мисао:

„Шго се тиче спољне ситуације која 
је настала окупацијом Триполиса, ја на- 
лазим, да у свијема питањима спољне 
политике треба да постоји државно ми- 
шљење, и министар снољних послова 
једини је мјеродаван да то мишљење 
и.зноси.1'

Овакве недемократске погледе није се 
усудио да јавно заступа још ни један 
демократ.

Изузетак је учинио вођа радикалне де- 
мократије у Србији. Ако је Љ. Стојано- 
вић као вођа демократије присталица 
владе народа, гад ће свакако знати, да 
је у таквој владавини државно мишљење 
исто што и народно. У влади народа, 
којој је демократија носилац, сваки гра- 
ђанин има право да искаже своје миш- 
л.ење и у гштањима спољне политике. 
Не мари, да ли је то његово мишљење 
мјеродавно. Још је мјеродавпије, ако га 
искаже вођа какве велике политичке 
странке, који у парламенту утиче и на 
државпи живот. То је у овој прилини 
случај са Љ. Стојановићем. Он не смије 
у владавини демократије да само минис- 
тру даје искључиво право на исказивање 
мчшљења о државним иитањима. Вођа 
радикалне демократије или није био спо- 
собан да даде ма какво мишљење о 
спољашњој ситуацији, или није имао смје- 
лости да га искаже. Своју неспособност 
маскирао је изговором, дајуђи само ми- 
нистру једно право, које у влади народа 
има и сваки народни посланик, и сваки 
угледнији јавни радник, и сваки грађанин. 
А можда је тијем Љ. Стојановиђ хтио 
да покаже, како у крупним државним пи- 
тањима нема право да м;еродавно гово- 
ри и сваки политички клуподер. То, па 
име, у демокрагији, веома често бива: 
да се за мјеродавнога судију намеђе и 
свака незналица, само ако има уза се 
већину. Чак и такви „квалитети" траже 
да се слуша њихова ријеч, кад се рје- 
шаваЈу државна питања иајвишега степе- 
пена, јер се ослањају на народно повје- 
рење п говореу име „суверенога народа“. 
Бчће да се вођа демократије у Србији 
драговољно одриче Једнога права, коЈе 
му се као вођи велике странке, као на- 
родном посланику, историку и бив. шефу 
владе не може одређи, само да би и 
својој војсци дао на знање, да сваки њен 
редов нема право, да чини изјаве о спољ- 
иој политици. Али у томе случају Љ. 
Сгојановић није демократ; најмање је ра- 
дпкални. Он се таквим посгупком при- 
ближује умјереним странкама, које држа- 
ву стављају изнад неписмене већине, а 
државно мишљење, које могу давати само 
способни и образовани, изнад мишљења 
неспособних букача. Он је демантовао и 
себе и сво;у демокрагију, показавши, да 
ова никад не може постати државна 
сгранка, јер је признао, да само министар 
има право да исказује државно мишљење.

Југасловенсни министар
— Југословени у Аустрији добиће министра —

Захваљујући акциш југословенских по- 
сланика у бечком парламенгу, питање о 
п »сгављењу југословенског министра све 
више има изгледа да се оствари.

Ако се може вјероваги гласовима, што 
из Беча долазе, посгављењу југословен- 
ског министра наклоњени су и сами вла- 
дшш кругови.

1 ако се јавл>а да је и министар-пред- 
с.едник барон Гауч вољан да се заузме 
за то, да осну;е мјесто југословенског

земаљског министра. Он држи, да је нај- 
боље, да се најприје уз рехабилигирање 
чешких и њемачких министара, оснује и 
једно југословенско министарство тако, 
да ће се моћи у влади вазда рјешавати 
народна питања према становишту на- 
родних представника. Министар-предсјед- 
ник уважава важност југословенскога 
министра, особпто у ово доба након 
анексије и након намјера аустриске вла- 
де да економски ојача и придигне Дал- 
мацију и Приморје. Но министар-пред- 
СЈедник барон Гауч везује за оснивање 
тога министарства, чини се, исте услове 
као и његов предшасник барон Бек. Сло- 
веначка клерикална странка, којој је на 
челу д-р Шуштершић, зато је сада у 
својим или њима блиским листовима и 
покренула ово питање. Њихова акција 
иде за тим, да се Јужни Словени у ау- 
стриском парламенту уједине, али нарав- 
но под условом, да словеначки клери- 
калци заједно са хрвагским клерикал- 
цима играју главну улогу. На то, разумије 
се, не могу пристаги остали чланови ју- 
гословенске репрезентације у аустриском 
парламенту.

У овом питању и у коначном рјешењу 
тога питања имају сви Јужни Словени 
једнако право гласа без обзира на њи- 
хов број, а не да се предаду на милост 
и немилосг вођству д-ра Шуштершића, 
који би ову иозицију искористио само 
у сврху својега личнога политичко- 
га уплива. Исгоријат барона Бинерга 
о том може штошта говорити. Садањи 
аустриски премијер иде за тим, да у својо, 
већини — које још нема — окупи осим 
Нијемаца и Пољака и Чехе и Јужне Сло- 
вене.

Из тога јасно излази, да ће од Југо- 
словепа много зависити како ће ово 
питање узети обрг. Ако буду сложни 
и гледали општу ствар прије свега, лако 
ће се моћи споразумјети и наћи личност, 
која ће задовољити све групе, али ако 
се буду ингереси народни запостављали 
у корист интереса страначких и личних 
амбициЈа чак и да буде постављен и југо- 
словенски министар нећесе добити ништа.

То сви признају, али да ђе и уважити, 
видјеће се.Мисли

Заблуда Је најосјетљивиш живац човје- 
ков. Ко у њу дирне, буни цио организам.

♦
Поклон најчешће има обиљежје зајма.

*
Од слаботиња не само да друштво 

нема користи, него је и од највеће ште- 
те по себе.

Ко не учини ништа за себе, срећа и слу- 
чај му могу још мање учинити.

*
Бог чува и штити, али и не спасава; 

човјек се спасава сам радом и дјелима 
својим. *

Добре особине не могу се назвати и 
оне, које се не виде и осјећају, а сами 
их људи истичу. *

Доброчинства су ријетка, али тајна до- 
брочинства нестају. *

Искушења су тешка, али се врло често 
клизне и нехотице. *

Човјек није никад толико чврст, да га 
ништа не може да сломије.

*
Сваки суди по себи: поштеноме су сви 

поштени, а непоштен од сваког преза.
*

Грјешници обично развијене савјести 
немају, зато је највећи грјешник онај који 
савјесги има.

Зарадити није што и стећи. Зарадити 
се може лако, али је стећи тешко.

*
Има их којима и цвијеће не мирише. 

Валси

Берба винограда
Ове године виногради нијесу добро у 

иас понијели. То је дошло отуда што у 
опште вријеме није било погодно за ви- 
нограде. Због тога је сада вино врло 
скупо, скупље много више него је до сад 
икад било. На тај начин вино се продаје 
по баснословној цијени тако, да се неће 
моћи куповати. или бар неће се моћи 
куповати у оној мјери у којој се до сада 
куповало.

Ушљед гога вино ће се морати са 
стране увозити. А кад је већ до тога 
дошло, није на одмет да се зна каква је 
берба винограда у опште на страни била.

Година 1911. и ако у аналима вино- 
градара неће бити уписана међу најбоље 
виноградне године, моћи ће се свакако 
уписати у ред прилично добрих година, 
тим више, што од године 1903. на 

овамо није било повољније бербе, но 
што ће бити овогодишња. Суша, ко]а је 
у привреди нарочито окопавинама нани- 
јела приличну и осјетљиву шгету, није 
могла баш најповољније утицати и на 
винограде, али је свакако боље, да је и 
са сушом нрошло, иего ли са градом и 
силном влагом, која би винограде могла 
уништити. Овогодишњи род винограда 
ако и неће бити квантитативно онолики, 
како су изгледи показивали и како се 
очекивало, биће изврсног квалитета, ка- 
квог скоро није било; тојеједина добра 
страна овогодишње скоро двомјесечно 
трајне суше.

Вијести о изгледима и о процјенама 
овогодишње бербе из свих крајева сви- 
Јета прилично су повољне. Оне указују 
на добру средњу бербу.

Италија рачуна, по вијестима „Спогпа- 
1е У1П1со1о Иа1јапо“ на бербу од којих 
48,000.000 хектолитара, што одговара 
80,000.000 тона грожђа, јер просјечно ра- 
чуна се, да 100 тона грожђа дају 65 хек- 
толитара вина. Неки талијански листови 
гврде додуше, да ђе овогодишњи при- 
нос износити и чреко 52,000 000 хл. али 
ничим не поткрепљују своја гврђења, на 
ће прва статистика стручног виноград- 
ског листа биги свакако вјероватниЈа. 
Бербе Италије прошлих трију година 
биле су овакве: година 1910. донијела 
29,293.240 хтл., год. 1909. 41.398.000 хгл. 
и год. 1908 донијела је 47,868 хтл. За го- 
дину 1911. очекује се изврсан квалитет.

Француска: Почетком мјесеца јула гла- 
силе су службене процјене за год. 1911. 
на 55 до 60,000 000 хлт. Стручни листо- 
ви напротив држе се против ове процје- 
не врло песимистички. Тако н.пр. „Кесие 
бе ујђси11иге“ држи, да је ова процјена 
превисока и није узела обзир пероно- 
спору и мољце, па да берба у Фран- 
цуској неће донијети више од 45,000.000 
хлт. Природ у задњем трогодишту био 
је овај: год. 1910. 28,529 644 хлт., год. 
1909. 54,544.860 хл. и год. 1908. 60,545.265 
хл. Како се види, Француска, ако и стоје 
службене процјене, једва да ће достигну- 
ти прошлогодишњу и претпрошлогоди- 
шњу бербу, па ова година за њезино 
виноградарство није баш особито по- 
вољна. Буду ли се напротив испунила 
песимистичка нагађања стручних листова, 
ова ђе берба за Француску бити чак ло- 
ша. Једино што се и онд,е тјеше ового- 
дишњим изврсним квалитетом.

ШпаниЈа: Ради овогодишње тропске 
врућине у Шпанији, која је ондје запо- 
чела већ у првој половини јуна, па је ми- 
нуло преко 80 дана без иједне капи ки- 
ше што је шкодило доста виновој лози, 
јер се јавила и пероноспора, рачуна се 
ондје на средњу, односно нормалну бер- 
бу, која се креће између 14 до 16,000.000 
хектолитара.

Португал: Португалским виноградима 
шкодила је пероноспора ове године вал>да 
више него икојом другом. Но успјешном 
борбом неће се њезине пошљедице осје- 
тити, јер ће овогодишња берба одгова- 
рати просјечном винским природом од 
8,000.000 хл. Више штете него ли перо- 
носпора наиио је су португалским вино- 
градима јак град, који је уништио многе 
и то баш најбоље португалске виногра- 
де као н.пр. Доуро.

Алгир: Овд1е се очекује средња берба. 
У години 1909. продуцирано је 8,228.615 
хл., ау 1910. год. 8,524.309 хл. Толико се 
рачуна, да ће свакако бити и ове го- 
дине.

Њемачка: Стање је винограда у Ње- 
мачкој врло повољно, а и квалитета биће 
јако доброг. Земље, које у Њемачку ек- 
спотирају вина, ваља с тим да рачунају и 
да за времена потраже друга тржишга.

Швајцарска: 11о ви|естима ионотехничке 
станице у Цириху изгледи су бербе у 
Швајцарско) врло повољни; у француској 
и талијанској Швајцарској пак врло до- 
бри, а у њемачкој Швајцарској осредњи. 
У МЈесецу јуну наступила је додуше Јака 
пероноспора, којој је топло вријеме би- 
ло добро, али се марљивим штриањем 
винове лозе парализирало њено лоше 
дјеловање. Швајцарски принос рачуна 
се 1 милијун и 200.000 хл.

Грчка: У опшге се баш не рачуна на 
одвећ богату бербу. Крф једва да ће мо- 
ћи извести 26 000 хл. вина. Ст. Маура 
рачуна на повољнији природ, на којих 
100.000 хл. Грчким виноградима много је 
шкодило кишљиво вријеме за вријеме 
цвшета, па су гроздови осгали ријетки. 
У опште се рачуна, да ће цјелокупни 
грчки и.звоз донијети једва 300 000 хл.

У Аустрији и Угарској са Хрватском 
стоје виногради у опште добро. Перо- 
носпора се додуше ту и тамо јавила, а- 
ли је остала без штете, јер су јој вино- 
градари, поучени лањском недаћом, дос- 
кочили честим шгрцањем. Исго тако ни 
оидиум није могао нанијеги веђих шгета, 
јер се за времена предусријетао праше- 
њем. Уз то је и сама година са сухим и 
топлим временом спријечила многу болест 
лозе, које се јављају као пошљедица мно- 
гих киша и влага.

У сусједној Аустрији осим у доњој, 
гдје су неки виногради пострадали од 
туче, изг.чеди бербе задовољавају. Неки 
крајеви Истре и Горице претрпили су 
прилично од превелике жеге, док Далма- 
ци)а стоји нешто боље. Бечки „АП^ете- 
те \Ует-2еђип^“ на основу добијених 
извјештаја предвиђа у овакву бербу, у по- 
ређењу према прошлој години;

1910. 1911.
Доња Аустрија . . 153.260 800.000 хл.
Штајерска . . . 324.366 351.200 „
Корушка . . . . —.— 100 „
Крањска . . . . 58.958 160.000 „
Тирол ................... 666.704 596.000 „
Ворарлбершка . . 298 700 „
Горица Градишка. 112.605 200.000 „
Трст и околина . 8.640 9.000 „
Истра ................... 429.227 369.750 „
Далмација . . . 121.992 1,120.000 „
Чешка................... 4.512 12.000 „
Моравска . . . . 21.285 137.000 .,

Укупно. . . 2,507.927 3,755.850 „
Херцеговачки виногради незадовољава- 

ју, јер им је жега унишгила двије грећине 
овогодишњег природа. У Угарској биће 
берба свакако испод процјене, јер како- 
год су виногради с почетка врло добро 
стајали, нијесу мађарске пјесковите зем- 
ље могле да издрже како треба ового- 
дишњу тропску врућину. Токајски вино- 
гради осим тог, претрпили су много штете 
и од туче, те ће овогодишњи род у У- 
гарској једва постићи онај из године 1908.

Дакле наша најближа околина, Далма- 
ци]а и Италија, најбоље је родила, те 
оданде треба и вино набављати.

Кратке вијести
Скупштина Матице Српске. Данас се 

у Новом Саду држала главна скупштина 
Матице Српске, на којој се расправљало 
о познатој проневјери њених чиновника.

Н. Скупштина у Србији. Указом кра- 
љевим сазвана је Народна Скупштина у 
Србији у четврти редован сазив на дан 
1. октобрау Биограду.

Забрањен лист. Н,ариградски рагни 
суд забранио је излажење „Јени Газете". 
Тако ће овај лист иродужити излажење. 
под другим именом.

Угарски министар трговине. Из Пе- 
ште Јављају, да ће за министра трговине 
бити постављен гроф Стеван Тиса.

Реформе у Русији. У Русији намјера- 
вају, аа министарство унуграшњих дјела 
из основе преуреде. НамЈеравају, да ми- 
нистарство унутрашњих дјела буде ис- 
кључиво за полицију, а одЈељење за зем- 
ство, санигет, пошта и телеграф одије- 
лиће се.

Војно-авијатичка станица. Аустриска 
поморска ратна управа подигнуће у 
Пуљу војно-авијатичку станицу, којом ће 
управљати линиски поручник Клобучар. 
Обавиће се проба с новим бипланолСЈЈ^Х 
који се може спустиги на морску 
шину и опет се дигнути у ваздух. И- -З)

Кијево противу Јевреја. У Кијев\\Јђк™ 
ријешено да у позориштима не приме?1--Д'' 
ни једнога Јеврејина за члана, а гако 
исто ни у универзитету није уписан ни 
један Јеврејин за слушаоиа.
| В. С. Шлеј. Конградмирал америч- 

ке Уније Винфилд Скот Шлеј преминио 
је у Њујорку у 72. години живота. Шле) 
се родио у Марланду и поријеклом |е 
од њемачке породице. За вријеме рата 
са Шпањолском иовјерена му је управа 
једне ескадре у кубанским водама. У од- 
лучној битци код Ст. Јага извео је Шлеј 
прву навалу. Та је бигка уродила нро- 
цесом, пошто је Шлеј хгио за себе узе- 
ти иајвећи дио успјеха; надзаповједник 
американског бродовл.а Сампсон одредио 
је строгу војничку исграгу, која је год. 
1901. одбила захтјеве Шлејове.

Дневник
Вратили се са Тополице. Њи- 

хова Величанства Краљ и Краљи- 
ца вратили су се прекјуче по подне 
са Тополице на својем аутомобилу 
са Њиховим Краљ. Височанствима 
Књагињицама Ксенијом и Вјером 
и Књааом Петром.

Краљев рођендан. У недјељу је 
по цијелој земљи на свечан начин 
прослављен седамдесети рођендан 
Његова Величанства Краља. На 
Цетињу је у манастирској цркви 
послије службе Божије било благо- 
дарење за здравље и дуг живот 
Његова Величансгва. Благодарењу 
су присусгвовали Њихова Краљ Ви- 
сочанства Књаз Мирко и Књагиња 
Наталија, царско-руски отправник 
послова господин Обнорски, влада 
и многобројни народ. Предцрквом 
је била упарађена војска са музи-



ком. Свршетак благодарења огла- 
шен је пуцањем из топова.

По изласку из цркве Књаз Мир- 
ко и Књагиња Наталија прошли су 
поред трупа, поздравивши војску, 
ко)а се одазвала бурним клицањем 
Њиховим Краљ. Височанствима За 
тијем је војска дефиловала испред 
Њихових Краљ. Височанстава Кња- 
за и Књагиње, који су, окружени 
од великодостојника и официрског 
кора, стајали пред дворским вести- 
билом. Чим је свршено дефилова- 
ње, Књаз Мирко је сио у кола са 
министром војним г. бригадиром 
сердаром Ј. Вукотићем и одвезао 
се у Војни Стан. Ту су официри и 
војници били почашћени од стране 
Књаза Мирка, који је том приликом 
бираним ријечима и са пуно то- 
плине и јасноће дао израза радо- 
сти Својој и свијех присутних по- 
водом прославе рођендана Врхов- 
ног Команданта војске, Његова Ве- 
личанства Краља. Сви присутни 
ускликнули су заједно са Књазом 
Мирком: живио Краљ’ Његово Краљ. 
Височанство Књаз Мирко остао је 
по томе у средини официра још 
неко вријеме, па се иза тога вратио 
у Двор, поздрављен од официрског 
кора одушевљеним клицањем.

По подне истога дана у општин- 
ском парку свирала је војна му- 
зика под управом капелника г Ви- 
мера. Народа је у парку било веома 
много, јер је и дан био особито 
лијеп и топао. Међу народом бјеше 
и велики број странаца, који све 
више посјећују нашу пријестоницу.

У вече је варош била освијетље- 
на. До неко доба ноћи улице и 
простори иснред главних кафана би- 
ли су препуни одабрана пријесто- 
ничкога грађанства.

Пошто се Краљ са Краљицом и 
осталим члановима узвишене кра- 
љевске породице тога дана налазио 
на Тополици код Њихових Краљ. 
Височанстава Нашљедника и Наш- 
љеднице, то је са Цетиња отправ- 
љена Кра љу маса телеграфских 
честитака, препуних народне љуба- 
ви и оданости.

Поводом седамдесетога рођен- 
дана Њ. Вел. Краљ примио је и 
из иностранства готово од свију 
европских владалаца веома срдач- 
не телеграфске честитке, а исто тако 
и из српских и словенских крајева.

Са забаве. Забава, што је при- 
редила у суботу у вече Цетињска 
Читаоница уз судјеловање пјевачког 
друштва „Његош", чланова Н. По- 
зоришта и војне музике, није била 
у свему онако како се с правом 
очекивало. То није било кривицом 
приређивача, већ напротив прире- 
ђивачи су били учинили од своје 
стране све, да забава што боље и 
свечаније испадне. Концертни дио 
био је изведен на опште задовољ- 
ство и праћен је са необичном паж- 
њом. Сви судјеловачи као да су се 
надметали ко ће од кога боље из- 
вести програм. Али кад је дошло 
до другог дјела игранке још у 
самом почетку почело је затегнуто. 
Како посјета није била ни приближ- 
но добра, а особито је била ве- 
лика одсутност породица, то је било 
врло мало дама, а и оно што је 
било није хтјело да узме удјела у 
игранци. те је тако игранка прије 
свршена него обично и тако су се 
гости још до поноћи били сви ра- 
зишли. Овом приликом не можемо 
а да за овакав нехат не замјеримо 
онима којих се тиче. Прва забава у 
овој сезони, па не испада како треба 
због играчица' Као да наше жен- 
скиње не мари за игру и забаву, 
јер забаве посјећују мушки у врло 
великом броју, па чак и ожењени 
без жена! Забаву су својом посје- 
том извол.ели удостојити Њих. Кр. 
В. Књаз Мирко и Књагиња Ната- 

лија и са интересовањем пратили 
концертни програм. Још су били и 
многи чланови овд. дипломатског 
кора са својим породицама, као што 
је било и иначе доста отмјенијег 
мушког свијета. Добровољне су 
прилоге дали: г.г. д-р Лазо Томано- 
вић, предсједник Министарског Са- 
вјета 20 перпера, Мило Дожић, ми- 
нистар правде и заступник минисгра 
просвјете и црквенијех послова 10 
перпера, Н. Н. 5 перпера. Митар Јо- 
вановић, учитељ 2 перпера, Алекса 
Матановић, адвокат 2 перпера и П. 
Богдановић, наставник богословско- 
учитељске школе 1 ‘70 перпер.

Концесија за електрику. У на- 
шем народу велико је интересовање 
за концесију, која је дата г. инжи- 
њеру Дешковићу ради подизања 
електричне централе на Морачи. 
Према уговору радње су требале 
у велико да отпочну још у току 
овога љета, пошто је за тај рад 
везано развиће разних индустрија 
и експлоатација природних блага 
наше земље. Како смо извјештени, 
концесионар још није успио да 
нађе потребну количину капитала 
за тај велики рад, те би добро 
било, кад би се за ту цијељ анга- 
жовали и капитали, који се нуде 
за радове друге врсте, пошто је 
пријека потреба да се концесија за 
екектричну централу на Морачи час 
прије оствари.

Колера у Скадру. У Скадру се 
колера поново разбуктала. Како је 
вријеме веома топло, то се све ви- 
ше шири. Наша влада је због то- 
га појачала санитетски кордон пре- 
ма Турској, а нарочито на Ска- 
дарском Језеру за све путнике и 
робу из Скадра. Веома оштре мје- 
ре остале су на снази и у Улцињу 
и дуж Бојане.

Вјерење. Г. Лазар, син нашег 
пријатеља г. Пере А. Ђорђевића, 
журналисте из Биограда, вјерио се 
са г-ђицом Надеждом, ћерком г. 
Трифуновића, пуковника у пенсији. 
Родитељима и вјереницима усрдно 
честитамо!

Покушај самоубиства У био- 
градским листовима читамо: У че- 
твртак пред вече покушао је да 
одузме живот поднаредник треће 
чете првог батаљона шестог пје- 
шадиског пука Милутин Лалић, ро- 
дом из Црне Горе. Пуцао је на 
себе из брзометне пушке. Испалио 
је четири метка, од којих су га два 
погодила у подгрлац. Ране су о- 
пасне и тешко ће остати у животу, 
али и ако живот сачува, остаће 
без доње вилице. На питање зашто 
је пуцао на себе, није могао одго- 
ворити, али је написао, да је то 
учинио због тешких прилика у ко- 
јима се налази.

Још једна нова звијезда репа- 
тица. Док су астрономи имали пуна 
два мјесеца дана, да мотре само 
Бруксов комет 1911. ц., стигла је 
прије недјељу дана вијест, да је 
Кинисет открио нову звијезду ре- 
патицу 1911. е, која се види само 
на дурбину. Бруксов и овај комет 
могу се видјети на нашем вечер- 
њем небу. Прије три дана |авл>ено 
је, међутим, откриће једног још 
новијег комета, 1911. ф., који се 
може видјети и простим оком у 
рану зору. Ту нову репатицу от- 
крио је астроном Белијавски у Си- 
менсу на полуострву Криму 16. ов.м. 
У јутру тога дана била је нова ре- 
патица сјајна као звијезда треће 
величине и имала лијеп развијен 
регт Шљедећег јутра радознало су 
ишчекивали бечки астрономи излаз 
новог сјајног комета. Пред зору 
почели се кидати облаци. и око 4 
сата у јутро опажена је нова репа- 
тица простим оком. Била је сјајна 
као звијезда друге величине, а реп 

јој се пружао кроз цијелу једну 
чистину међу облацима. На дурбин 
виђена је око сјајне језгре кометове 
и карактеристична „капа“, која је 
такођер била врло лијепо развијена. 
То јутро имала је нова репатица 
положај 163" ректасценције и 9" 
сјеверне деклинације, била је у звје- 
здишту лава. Њена се ректасцен- 
ција увећава за 3 ступња, а декли- 
нациЈа за 40 угалских минута. Како 
се примиче сунцу, све излази по- 
зније. Сада се види послије 4 сата 
у зору на истоку.

Једном за вазда. Учестале су 
нам некакве „исправке" од гшједи- 
них лица, који су били бирани за 
посланике, па нијесу изабрани: како 
тобож они нијесу били противкан- 
дидати и како су они противни 
томе били и т. д. Ми те исправке 
нећемо да доносимо, јер је очиглед- 
но о чему се ради. Они су пробали 
ако се може, па кад им није испало, 
а они, баш као у оној причи, тргли 
руке па се извињавају: ми нијесмо 
хтјели! А да су нешто, као што 
нијесу, изабрани, другаче би сад 
говорили!

Од уредништва. У нашем извје- 
штају о погребу пок. попа Радована 
Марковића међу осталим донијели 
смо кико се са посмртним остацима 
на крају Подгорице опростио пред- 
ставник вароши, а г. Марко Леко- 
вић, наставник, извјештава нас сада 
да је он то био и држао говор у 
име подгоричке гимназије.

Вријеме. Пресиноћ смо имали 
кишу, која је добро наквасила зем- 
љу, ушљед чега је доста било за- 
хладило и ако је јучерашњи дан 
био махом сунчан. Исто тако киша 
је падала и синоћ и била је до- 
ста плаха. Данас је освануо лијеп 
јесењи дан са топлим сунцем. Ваз- 
дух је свјеж и прохладан, сунце 
топло, а небо окићено паучастим 
облацима, који се лепршају по хо- 
ризонту.

Разне вијести
Женски рад у Француској. Обично 

се мис.ти, да нањише раде жене у Ње- 
мачкој. Но пош.љедње сгатистике дока- 
зују да се у Француско; а не у Њема- 
чкој палази већи бро' женг, које раде. 
И заиста, Њемачка са своих 60 мили- 
јуна становника има гек мало више од 
5 милијуна жена, које су заиослене у за- 
натима, трговипи и другим професијама, 
а Франиуска их броји преко 7 и по ми- 
лијуна. А греба узети да становништво 
цијеле Француске износи 38 милијуна. У 
Француској ради пол*ске послове иреко 
3 милиЈуна жена, а у индусгрији 2 и по 
милијуна. Има некојих индустрија, као н. 
пр. кројачка, индустрија рубља, шешира, 
вјештачког цвијећа, у којима ради скоро 
искључиво жена. Саме кројашце у Фран- 
цуској надвисују бројем сгалну војску, 
а самих модистииа има око 53.000. У 
Франиуско) има 24 жеиских адвоката, 57 
љекара, 841 књижевника и списатељица, 
а три жене имају диплому архитекта. У- 
читељица музике има 8360, у позоришти- 
ма има 4247 гпевачица, 1468 глумпиа и 
641 играчпца. Ови бројеви показују нај- 
боље, какав је уплив жене у Француској 
и на пољу рада.

Електрични систем свијета. Американ- 
ске новине пишу, да је Србин Никола 
Тесла дуго времена радио на једном про- 
наласку, који он назива електричним си- 
стемом свијета. Готово је невјероватно 
шга он мисли са тијем проналаском, да 
постигне. Он није казао принцип свога 
проналаска, али је изјавио, да је открио 
једпо ново своктво електричних таласа, 
да се елекгрична струја може проводи ги 
слободно кроз ваздух, без жица и око 
цијелог свијета. Ту струју мпгу употреби- 
ти све машине, које се на.тазе на земљи, 
у води или у ваздуху. Преиа томе мор- 
ске лађе не морају носитп планине од 
угља, који употребљују за Јожење маши- 
на. Довољно је, да у лађи има велики 
електрични мотор и апара- за хватање 
струје из ваздуха, и лађа може путовати 
без престанка, вјечито, а да се не мора 
товарити угЈвем. Но највећу вршедност 
може имати опај проналазак за крилати- 
це. Познаго је, како се бе!|зински мото- 

ри лако покваре. Ако се при летењу мо- 
тор поквари. онда крилатииа мора пасти 
на земљу. Како бензински мотори тро- 
ше материјал за гориво, то крилагица 
може летјеги дотле, док има на њему 
бензина. С тога се не може на пр. из- 
вршити лег од Париза до Петрограда. 
Напротив Теслиним проналаском м ■>- 
же се постићи, да крплагица обиђе око 
цијеле земЈве, не спуштајући се на зем- 
Јву ради матеоијала за гориво, који гшје 
потребан. Крилатиии би добпла могорну 
снагу из ваздуха, кроз који би про.га- 
зиле слободне Теслгше струје. Тег.е 
I раф и телефон усавршиће се. Неће би- 
ти потребно гражитп на пр. везу од те- 
лефонисткиње, јер неће ни бшги жица, 
пошго пренос ријечи врше слободне е- 
лектричне струје. Сваки ће моћл носити 
V шпагу телефонски апараг и кад хоће 
да говори с ким, па ма га| био на дру- 
гом крају свијета, он греба само да с.-.• 
сгави на своме механизму једну комби- 
нацију која одговара комбинаиија опога, 
с ки.м хоће да говори, и веза је готог.а. 
Ко се претплагп на оперу, може од опс- 
ре добити њену комбинашну и тако кзд 
год зажели, може имаги везу са оперол 
и слушати најславније пјеваче и у најдив- 
љијпм предјелима. Разумије се, даћепро- 
ћи дуго времепа, док се овај проналазак 
остварп у појединостима, које с.мо наве- 
ли, али је његовом појавом отворен пут 
за безбројне проналаске у овоме правцу.

Краљ власник хотела. Ових дана су 
у Штуггаргу свечано отворена два хо- 
тела за страгше. Власник им је сами кра.в 
виртембершки. Дао је двије своје куће 
да се претворе у хотеле, јер ће му тако 
више доноситп. Овом згодом припов!:- 
једају новине да је један виртембершки 
крал> већ био хотелијер. То се збило 
овако: Руски цар ГЈетар Велики спремао 
се да посјети Штутгарт, али је желио да 
одсједне у хотелу а не у краљевском 
двору. Тадашњи крал, виртембершки да- 
де одмах једну кућу преградпти у Штут- 
гарт и кад су га попратили у одређен 
хогел, дочекао га је крал. виргембершки 
обучен као вратар. Овај хотел постоји 
и ланас и доноси краљу око 150.000 ма- 
рака на годгшу.

Босанске жељезнице. Од јануапа 
до конца августа о. г. отпремљено ;е 
на босанско херцеговачким жељезншгама 
2.102.825 особа и 1,021.882 тона партај- 
ске робе, а за то при.мљено 10,121.080 
круна. У исто.м перио.чу прошле године 
отпремљено је 1,956.391 особа и 933.661 
тона партајске робе, а примљено је за 
то 9,419.120 круна. Према томе је особ- 
ни промег у овоу' годтпш' дггчидуг аорА.' 
тао за 143.434 особе, а промет робе ;е 
порастао за 88.221 тону, ушљед чега су 
и приходи поскочили за 701,690 круна. 
Повољни размјер у приходима происти- 
ће већим дијелом од повећаног промета 
робе.

Занимљивости
— Цар руски влада са гридесет и три 

народносги, од којих свака говори свој 
нарочпти језик.

— За вријеме француског крал.а Анри- 
ја VIII. народ и сиротиња хранили су се 
свијема врста.ма меса, а хл>еб њ био скун 
и јео га је само богатији свијет.

— У морској води и.ма сребра шест 
и по пута више него злата, а кад би се 
из воде свијех мора извадило злато, до- 
била би се сума од преко 6000 билиона 
круна.

За вријеме од 24 сата срце произ- 
веде снаге од прилике 87.000 метарских 
килограма.

ЧАСТ МИ ЈЕ ЈАВИТИ
ПОШТОВАНОМ ГРШНСТВ/

Да сам поред моје до- 
садашње радње добавио 
сваковрсне уске (цивилне) 
робе, такођер имам и зим- 
ских капота свију врста, 
дугачких и кратких, имам 
робе за ђаке и за ђепу 
мању и вишу, од свију 
врста; роба је добра и со- 
лидна. робу дајелз и на 
чекање уз сигурност. Мо- 
лим за што већу носјету.

Цетиње, 27. сеп, 1011. г.
С ношговањем

Блажо М. Маркуш. 
Р. 67. бр. 25. 1—2.
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